

PROTOKÓŁ
z posiedzenia Komisji Rady Miejskiej w Brześciu Kujawskim ds. finansów i budżetu,
rozwoju gospodarczego, rolnictwa i ochrony środowiska
z dnia 10 grudnia 2013r.

Porządek obrad:

- 1. Otwarcie obrad posiedzenia Komisji Rady Miejskiej w Brześciu Kujawskim, przedstawienie i przyjęcie porządku obrad.**
- 2. Przyjęcie opinii Komisji ds. finansów i budżetu, rolnictwa i ochrony środowiska dotyczącej przedstawionego projektu budżetu gminy Brześć Kujawski na rok 2014.**
- 3. Zakończenie obrad posiedzenia Komisji Rady Miejskiej.**

Ad 1. Otwarcie obrad posiedzenia Komisji Rady Miejskiej w Brześciu Kujawskim, ds. finansów i budżetu, rozwoju gospodarczego, rolnictwa i ochrony środowiska, przedstawienie i przyjęcie porządku obrad.

Otwarcia obrad Komisji dokonał Przewodniczący Komisji ds. finansów i budżetu, rozwoju gospodarczego, rolnictwa i ochrony środowiska – Radny Ryszard Szeleziński. W posiedzeniu udział wzięli członkowie Komisji, wg listy obecności stanowiącej załącznik do niniejszego protokołu oraz:

- Burmistrz Brześcia Kujawskiego – Pan Wojciech Zawidzki;
- Skarbnik Gminy – Pani Joanna Wojtczak;

Przewodniczący zapytał czy ze strony Radnych są propozycje do porządku obrad posiedzenia. Nikt nie zgłosił więcej uwag, wobec tego Radny zaproponował aby przejść do omawiania poszczególnych punktów.

Ad 2. Przyjęcie opinii Komisji ds. finansów i budżetu, rolnictwa i ochrony środowiska dotyczącej przedstawionego projektu budżetu gminy Brześć Kujawski na rok 2014.

Radny Ryszard Szeleziński przekazał, że projekt budżetu gminy Brześć Kujawski na rok 2014 był omawiany na poprzednich komisjach i w związku z tym zapytał radnych czy mają jeszcze jakieś uwagi do przedstawionego projektu budżetu.

Radny Grzegorz Koźmiński poruszył temat deficytu, który z roku na rok się powiększa, i na którego zmniejszenie mają wpłynąć powstałe po oddaniu autostrady inwestycje. Wobec tego zapytał co będzie kiedy te inwestycje nie powiodą się czy jest w zabezpieczeniu jakaś alternatywa? Burmistrz Wojciech Zawidzki odpowiedział, że w wieloletniej prognozie finansowej są ujęte te inwestycje, które były wcześniej zaplanowane.

Radny Janusz Barański dodał, że też go trochę przeraziła wysokość deficytu ale koniunktura w Polsce zaczyna się ruszać i w związku z tym trzeba mieć nadzieję, że przychody się zwiększą. Może być tak, że do tego największego zadłużenia nie dojdziemy.

Radny Jan Karkosiński dodał, że nie jest zadowolony z tego zadłużenia i z tego budżetu. Od dawna bał się, że dojdziemy do takiej sytuacji jaka jest teraz. Taki mały procent ma decydować o losie naszej gminy. Jeżeli chodzi natomiast o wzrost gospodarczy to nie widzi wzrostu dochodów naszych obywateli, co też widać po pracownikach urzędu, którzy będą mieli niski wzrost swoich wynagrodzeń.

Radny Ryszard Szeleziński dodał, że on sam również miał kilka uwag do projektu budżetu na 2014 rok, które zgłaszał na poprzednim posiedzeniu komisji. Każdy z nas ma swoje uwagi, każdy inaczej postrzega ten temat. Budżet jest trudnym tematem, faktem jest, że wydatki są wysokie tylko nikt nie wskazał jak pozyskać pokrycie tych wydatków.

Następnie Przewodniczący wobec braku uwag poprosił o wyrażenie opinii (poprzez głosowanie) do omówionego projektu budżetu gminy Brześć Kujawski na 2014 rok.

Komisja Rady Miejskiej wyraziła pozytywną opinię do przedstawionego projektu budżetu gminy Brześć Kujawski na 2014 rok sześcioma głosami „za”, brakiem głosów „przeciwnych” i dwoma głosami „wstrzymującymi się”.

Następnie Radny Szeleziński przekazał, że zgodnie z Uchwałą Rady Miejskiej w sprawie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej, Komisja ds. budżetu po otrzymaniu opinii od wszystkich stałych komisji Rady Miejskiej musi wyrazić ostateczną opinię do projektu budżetu. Komisja Uzdrawiskowa zaopiniowała projekt budżetu gminy Brześć Kujawski na 2014 rok pozytywnie nie wnosząc żadnych uwag. Komisja ds. zdrowia i opieki społecznej, edukacji, kultury i sportu, porządku publicznego wyraziła również pozytywną opinię z uwzględnieniem propozycji Radnego Mariusza Czyżniejewskiego dotyczącej wprowadzenia do budżetu określonej kwoty z przeznaczeniem na finansowanie wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci, organizowanego przez jednostki oświatowe.

Radny R. Szeleziński zapytał czy propozycja Radnego Mariusza Czyżniejewskiego odnośnie wprowadzenia do budżetu określonej kwoty z przeznaczeniem na finansowanie wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci będzie uwzględniona?

Burmistrz odpowiedział, że nie będzie uwzględniona.

Radny Wojciech Kołowski dodał, że budżet ten jest trudny, ale gdybyśmy nie brali żadnych pożyczek to żadnych inwestycji nie moglibyśmy realizować.

Radny J. Barański zapytał czy w sytuacji kiedy deficyt zwiększy się, można zrezygnować z jakiejś inwestycji aby tego budżetu nie obciążać?

Burmistrz odpowiedział, że można byłoby zrezygnować z inwestycji nie wymagających przetargu, ale takie rezygnowanie byłoby nie w porządku wobec mieszkańców.

Radny R. Szeleziński zapytał jeśli któraś pozycja nie będzie wykonana we wpływach to czy jest jakaś alternatywa na to?

Burmistrz odpowiedział, że konkretnie nie da się tego przewidzieć jak będzie. Nigdy nie było tak, że wpływy były w pełni wykonane.

Pani Skarbnik następnie przedstawiła projekt autopoprawki do projektu budżetu na 2014 rok, będzie zmiana w dziale „Dokształcanie i doskonalenie nauczycieli” gdzie pomyłkowo został wpisany paragraf 4270 „ Zakup usług remontowych”, zamiast paragrafu 4700 „ Szkolenie pracowników nie będących członkami korpusu służby cywilnej”. W WPF będzie wprowadzone zadanie „ Budowa Infrastruktury Drogowej i Oświetleniowej w Brzeskiej Strefie Gospodarczej” Rezygnujemy z wykonania w ramach EFRR rekultywacja wysypiska , która będzie realizowana w ramach środków „ drzewkowych”. W WPF z roku 2015 będą zdjęte wolne środki, które niepotrzebnie były wprowadzone gdy jest planowana nadwyżka.

Radny R. Szeleziński dopowiedział, że budżet to nie apteka, że życie płata różne figle i zawsze będą jakieś niedociągnięcia. Głównie nam wszystkim zależy na tym aby wpływy były wyższe niż zaplanowane a przetargi jak najniższe.

Burmistrz dodał, że naszym celem jest pozyskiwanie jak najwięcej inwestorów, gdyż to wiąże się z większymi dochodami.

Wobec tego, że nie było więcej uwag Przewodniczący obrad zaproponował aby wyrazić ostateczną opinię (poprzez głosowanie) do projektu budżetu gminy Brześć Kujawski na 2014 rok.

Komisja Rady Miejskiej ds. finansów i budżetu, rozwoju gospodarczego, rolnictwa i ochrony środowiska wyraziła pozytywną opinię do projektu budżetu gminy Brześć Kujawski na 2014 rok sześcioma głosami „za”, brakiem głosów „przeciwnych” i dwoma głosami „wstrzymującymi się”.

Radny R. Szeleziński dodał, że dzisiejsza komisja trwała dość krótko ale to nie świadczy o tym , że zawsze nasza komisja tak krótko obraduje, są sytuacje kiedy komisja obraduje po kilka godzin.

Ad 3. Zakończenie obrad posiedzenia Komisji Rady Miejskiej.

Przewodniczący obrad podziękował wszystkim za przybycie, udział i zakończył wspólne posiedzenie Komisji Rady Miejskiej.

Protokół sporządziła:
Magdalena Mierzwicka